Concordiae aedem eodem die ab Ouidio commemoratam ante porticum Liuiæ, in qua fuit, extractam non esse scimus, nec multo post illam factam esse, ut puto, conuenit. Porticus aedificari coepit anno V. C. 739, teste Dione 54, 23. Quando perfecta sit, ignoramus, certe tamen antequam Ouidius artis amatoriae 1, uers. 71 scriberet. Creditur quidem uulgo eius dedicatio anno V. C. 765 a Dione tradi his uerbis 56, 27: ἡ τε σοὰ ἡ Λιουία καλουμένη ἀκοδομήθη τε ἐς τιμὴν τοῦ τε Γαΐου καὶ τοῦ Λουκίου τῶν Καισάρων καὶ τότε καθιερώθη. Suspicio tamen maiorem in modum, scribendum esse ἡ Ἰουλία καλουμένη. Memini enim basilicam Pauli etiam σοὰν dicere Dionem 49, 42 et 54, 24. Anno igitur 765 dedicata uidetur basilica Iulia, de qua in mon. Ancyr. tab. I dext.: *basilicum quæ fuit inter aedem Castoris et uedem . . . coepta profligataque opera a patre meo perfeci et eandem basilicam consumptam incendio umpliato eius solo sub titulo nominis filiorum meorum . . . hauri et si uiuus non perfecissem perfici ab heredibus meis iussi.* Hoc si recte coniiicio, habebis, quod addas archaeologorum disputationibus de basilica nobilissima; cognoscitur etiam Ancyranam tabulam ante annum 765 esse conceptam, hoc est antequam supremum testamentum Augustus faceret, Suet. Aug. 101. Caeterum crediderim falsum illum P. Victorem, qui pleraque sua ex bonis scriptoribus corrasit, emendatam Dionis scripturam non ignorasse: solus enim non *basilicam*, sed *porticum Iuliam* in regione octaua recenset. Liuiam porticum bona fide notitia Urbis in regione tertia fuisse testatur: nec accuratiora de ea temploue ipso Concordiae definire ausim.

Idibus Iun., fortassis anno V. C. 560, Liu. 35, 41, Iouis aedes dedicata est, quem Inuicti cognomen habuisse negat Neapolis contra diserta Ciceronis de legg. 2, 11 et Augustini de ciu. d. 5, 11 inquit, testimonia.

De templo Mineruæ in Auentino, quod XIII Kl' Iul. dedicatum ait Ouidius, ita existimo. Si exploratum esset de duobus Mineruæ in eo monte templis, propter uerbum ab Ouidio usurpatum *Coepit* uers. 728 quod antiquius fuisset, isto die consecratum oporteret. Iam uero de duobus templis nihil constat, duplex tantum dedicationis tempus traditur, XIII Kl' Iul. ab Ouidio fastisque Amiterinis et Esquilinis, XIV Kl' April. uero a Verrio Flacco in tabula secunda Praenestina et apud Festum p. 65, 6 Vrs. Haec si quis interpretari uelit de restitutione eius templi, quod Festo auctore 141, 26 Vrs. bello Punico secundo in monte Auentino fuit, moneo primum nihil de instauratione tradi; titulus enim ille apud Gruterum p. 39, 5, qui Sullani temporis putatur, supposititiuus uidetur: deinde

etiãsi exempla suppetunt sacrarum aedium, quae postquam renouatae sunt, alio atque olim die sunt dedicatae, tamen quia Maffeanum marmor XIII K<sup>l</sup> Iul. notam NP omittit et secundum ipsa Verrii uerba utroque loco de Quinquatribus, noua dedicatio, quod Ouidio aduersatur, caderet in mensem Iunium. Quare uetus illud templum ante Ouidii aetatem non restitutum, dedicationis autem eius dies ambigua fide traditus esse uidetur: Ouidius eos sequitur, qui mense Martio Mineruam Captam, Iunio Auentinam consecratam putarunt, marmor Maff. obscuram memoriam neglexit. Posteriores fastorum lapides num ideo annotatum habeant, quia post Tiberium eo die aedes ista Auentinensis restituta fuerit, nescio: recensetur tamen illa in notitia Vrbs.

Summani templum quando dedicatum sit, accuratius, quam apud Ouidium, nusquam traditur. A Plinio nat. hist. 29, 4 prope Iuuentutis aedem fuisse commemoratur. Iuuentutis autem templum cum duo fuerint, alterum in Capitolio, alterum in Circo Maximo, dedicatum anno 561, Liu. 36, 36, Sachsius 1, p. 460 erroris coarguitur a fastis Amiterninis, Esquilinis, Venusinis, qui *Summanum ad Circum Max.* XII K<sup>l</sup> Iul. ascriptum habent. Plinius quod narrat, circa Lupercal factum esse uidetur teste Plutarcho Rom. c. 21.

De aede Fortis Fortunae VIII K<sup>l</sup> Iul. a Seruio Tullio dedicata consentit Ouidius cum Varrone de l. l. 6, 17. Idem hic quin in libris rerum diuinarum plura subtilius annotauerit, uelut anno 459 restitutam esse aedem non ipso uetere loco, Liu. 10, 46, non dubito. Trans Tiberim eam fuisse ex Ouidii uerss. 777, 779, 780 intellexit etiam falsus ille Victor, qui tamen cum in aduersa ripa reg. XIII propter uersum 784 templum Fortunae Dubiae commentus est, ridicule fecit, sed credulos habuit Nardinum 3, p. 335 et Foggin. p. 122 et Sachsius 1, p. 240. Multo rectius, ut opinor, utemur eo Ouidii uersu ad discernendam ueterem Seruii aedem Fortunae ab ea, quae anno V. C. 769 in Caesaris hortis dicata est teste Tacito ann. 2, 41, quam Ouidius nouit fortasse, sed non commemorauit. In fastis enim Amiterninis cum ita eodem die annotetur: *Forti Fortunae Transtiber. ad miliar. prim. et sext.*, facile intelligitur ad utrum uiae Portuensis miliarium Ouidii uerba sint accommodanda et quanta Caesaris hortorum longinquitas indicetur apud Horatium sat. 1, 9, 18.

Iouis Statoris quoque templi V K<sup>l</sup> Iul. locum accuratius, quam historiam tradit poeta. Quod a Romulo conditum dixit conuenit cum Dionysii Hal. uerbis 2, 50, sed iudicandum est ex Liuuii testimonio 10, 37. Locum uero designat sub Palatino monte prope

donum regis sacrificuli, qui uulgo terminus Sacrae uiae habebatur secundum Festum p. 101, 1 Vrs.: ita enim intelligendus est Plutarchus uit. Cicer. c. 16 cum dicit id templum *ἱδρυμένον ἐν ἀρχῇ τῆς ἱερᾶς ὁδοῦ πρὸς τὸ παλάτιον ἀνιόντων*, coll. Ouid. trist. 3, 1, 30 sq., ubi nolim cum Bunsenio u. ill. annal. 9, p. 18 librum a foro Augusti potius, quam a tabernis bibliopolarum in foro Caesaris, Martial. 1, 107, 10, uenientem intelligi. Alterius Iouis Statoris aedis mentionem fecisse Varronem ex fragmento 2 huius libri a Macrobio et Seruio tradito intelligitur. Fuit ea aedes in Circo Flaminio, uel secundum inscriptionem a Fabretto propositam ad Circum Flaminium: uide Schneider. ad Vitruu. 3, 2, 5 p. 172. Hic uir doctissimus quamquam disputauit diligentissime, uix tamen credo in Vitruuii uerbis: *in porticu Metelli Iouis Statoris Hermodori* interductu opus esse. Nibbyus enim ad Nard. 3, p. 11, 12 satis argute demonstrauit porticum Metelli attigisse Circum Flaminium et utrumque monumentum ea uicinitate superfuisse saeculo duodecimo. Ex narratiuncula Plinii nat. hist. 36, 5, § 43 fuit cum emendandum crederem Tertullianum adu. Marc. 1, p. 136 ed. Paris. 1580: *homo deum commentabitur, quomodo — Metellus Alternum* (uulg. *Alburnum*). Caeterum neglectum uideo a Schneidero et topographis locum Festi qu. 16, 5, 12 Muell., ubi *aedes Iouis Metellina* commemoratur.

Quirini fana ab antiquissimo tempore duo fuisse uidentur. Sacellum commemoratur a Festo p. 63, 22 Vrs., quod existimo fanum et aram dici a Varrone de l. l. 5, 51, coll. § 73 et quae ex Varrone Dionys. 2, 48 corruptit. In aede Quirini senatum consultum esse Liuius tradit 4, 21, quam aedem intellexit Ouidius 2, 511, cuius memoriam Quirinalium feriae conseruarunt. De neutro igitur fano loquitur Ouidius III KP Iul. Sacelli dedicationis diem si probabile esset in annalibus inueniri potuisse, non de trabea u. 796 mentionem iniecisset, quae ad Sabinum numen non pertinet, uid. 2, 503; 6, 375; Liu. 1, 41, nec fastis Venusinis eo die ascriptum esset *Quir. in colle*, sed *ad port. Coll.* Non igitur propter rei uetustatem, ut alias, factum est, ut illud marmor et Ouidius eius templi meminerint, fasti Maffeani indicium eius nullum habeant. Quas enim praeterea aedes Quirini dedicatas nouimus, superfuisse paene oportet Ouidii aetate. Altera est Papiriana anno V. C. 461 consecrata, Liu. 10, 46; Plin. nat. hist. 7, 60, § 213. Ea uidetur indicari apud Varronem de l. l. 5, 52; arsit anno V. C. 705, Dio 41, 14; restitutam fuisse anno V. C. 709 uidetur colligi posse ex Cic. ad Att. 13, 28. Alteram dedicauit Augustus anno V. C. 738, Dio 54, 19. Diuersas eas aedes fuisse antiquarii statuunt his argumentis: quia Victor et

Rufus *templum nouum Quirini* in septima, *templum Quirini* in sexta regione ponunt: quia exploratum habent templi antiquioris uestigia superfuisse saeculo XVI prope ecclesiam di *St. Andrea in monte Cavallo*, unde gradus marmorei translati sint in Arcem Capitolinam, Nard. 2, p. 75. Eos gradus Sachsius 1, p. 410 uidetur olim a Papirio factos putare et p. 174 uim facit Varroni, ut de eadem aede loqui cogatur. Quoniam de altero templo in reg. VI constare uisum est, nouum reg. VII id putant, quod a Vitruuio 7, 9 et Martiale 10, 58, 10 non longe utique a Circo Florae fuisse indicatur. Verum Victor et Rufus nihil nisi Varronem et Dionem exscripserunt, Vitruuius post annum V. C. 724 non scripsit, uid. Sachs. 1, p. 579: res ergo in eo potius uersatur, num quid de Augusti templo supersit in regione sexta. Negat Nibbyus aut gradus unquam ullos inde in Capitolium ablatos, aut uestigia luculenta extare, annot. ad Nard. 3, p. 75, 77. Multo igitur plus hic quoque praesidii est in grammatica, quam in topographis. Videlicet usus loquendi Dionis et ratio fastorum Maffeanorum obstant, quominus templum Papirianum eodem loco ab Augusto instauratum et mense Iunio dedicatum existimem. Dio locutione *ἐκ κωνῆς* ita plerumque utitur, ut contrarium restituendo notetur, uid. 43, 50; 44, 5; 57, 10, nusquam, quod meminerim, ut ista ipsa notio insit. Fasti Maffeani nullum templum ab Augusto ante annum 757 dedicatum litteris NP non indicant. Notatur igitur ab Ouidio et fastis Venusinis dedicatio aedis Papirianae anno V. C. 709 refectae, quae in eum incidebat diem, qui anno superiore a C. Caesare mensi Iunio adiectus fuerat, Macrob. sat. 1, 14, p. 256. In iis diebus adiecticiis cum id secutum fuisse Caesarem constet, ne ullarum feriarum consueta diei nota ante Kalendas proximas mutaretur, et ut omnes illi dies fasti essent, sitque probabile Quirini ferias semper actas III KP Iul., ex quo Papirius eo die aedem dedicauit, manifestum est alteram utram legem migrandam fuisse. Credo utique translatas ex edicto pontificio ferias: id tamen impedire non potuit, quin Ouidius aedis Papirianae dedicationem pristinam ex annalibus enotaret.

Prid. Kal. Iul. censeo Ouidio notandum fuisse de aede Herculis Musarum a Fuluio Nobiliore in censura anni 575 dedicata, quam posthac restituisse dicitur Marcius Philippus, Augusti uitricus, Suet. Aug. c. 29. Ouidius antiquiorem aedis auctorem reticet, de quo testimoniis ueterum a Nardino collectis 3, p. 27 adde Macrob. sat. 1, 12, p. 244; scilicet adulandi studio inlectus, quamobrem nec de aede a Philippo hoc die dedicata fidem ei habuerim. Porticum Philippi certe, quam circa Herculis templum fuisse testatur Martia-

lis 5, 49, 13, sed cuius auctorem nemo tradit, non esset improbabile una opera extractam esse cum porticu Octaviae, quacum eadem inscriptione comprehenditur in fragmento marmoris apud Bellor. tab. 2. Verum nec aedes ipsa Octauiano uel triuinuio potuit dedicari a Marcio Philippo, quem anno V. C. 705 superstitem non fuisse clare cognoscitur ex Dionis 41, 14 uerbis de Perperna, eius in censura olim collega. Quare non dubito, quin Suetonius quae loco supra ind. posuit, ex solius tituli fide scripserit, sub quo ab Octauiano, uel Octauia ea aedes in honorem uitrici extracta est. Ordine uero temporis cum Suetonius ea templa recenseat, quorum primum facit Herculis Musarum, ualde id conuenit cum Dionis testimonio, 49, 43, porticum Octaviae extrui coeptam anno 721, quo cur uti noluerit Muellerus u. ill. praef. ad Festum p. xxix, ine fugit. Quidni igitur quae eodem loco eodem tempore coepta sunt, eodem etiam die dedicata putentur, alio uidelicet atque prid. Kal. Iul., quo nullius aedis consecratae notam habet marmor Maffeanum. Fuluianae aedis memoria multo iustius omittitur in isto marmore, quam apud Ouidium.

## LIBER SEPTIMVS.

\* Fragm. 1. Gell. 18, 12: *Potest etiam id quoque ab eodem Varrone in VII diuinarum similiter dictum uideri: Inter duas filias regum quid mutet, inter Antigonom et Tulliam est animaduertere.*

2. Fest. p. 270, 21 sin: *Ruminalem ficum appellatam ait Varro rer. diu. VII in Palatii faucibus quod sub ea arbore lupa a monte decurrens Remo et Romulo mammam praebuerit. mamma autem remis dicebatur.*

Credibile est M. Terentium initio huius libri disseruisse de duplici non solum uocis *religiosus* significato, uelut legis apud Gellium 4, 9, sed de *locorum religiosorum* discrimine. Namque manifestum est alio modo ita appellatum esse Aequimelium, Varr. de l. l. 5, 157, Campum sceleratum, Paul. p. 332, 7, uel locum illum, de quo Festus p. 174, 22 sin. et Niebuhr. h. R. 2, 144, atque appellata sunt loca, ubi occubuerunt Gracchi, Plut. C. Gr. c. 18, uel Doliola, Varr. l. ind., uel alia id genus plurima. Quid mutaret, h. e. interesset, uid. Muell. ad de l. l. 9, 54, docuit primum exemplo Antigoniae. Huius enim locum religiosum propter pietatem fuisse inuenio apud Pausaniam 9, 25, 2: *καλεῖται δὲ ὁ σύμπας οὗτος τόπος ἄνθη Ἀντιγόνης· ὡς γὰρ τὸν τοῦ Πολυνείκου ἄρασθαι οἱ προθυμουμένη νεκρὸν οὐδέμια ἐφαίνετο ῥαζώνη, δεύτερα ἐπενόησεν ἔλκειν ἀ-*

τόν, ἐς ὃ ἔλκυσέν τε καὶ ἐπέβαλεν ἐπὶ τοῦ Ἑτεοκλέους τὴν πυράν. Aliter tamen Soph. Ant. u. 258 Dind. Deinde commemorauit impium Tulliae facinus in cadauere paterno proculcando, quod item nomen loco indidit. Is locus describitur ab Ouidio 6, 601—610. Fuit inter Esquillas et Cyprium uicum, Varro de l. l. 5, 159: olim secundum quosdam dictus Orbis uicus, uid. Reisk. ad Dionys. Hal. 4, 39 fin., Fest. p. 182, 21 sin., ubi priorem quoque partem supplementi Vrsiniani non credo aptissimam; quod quia quiuis intelliget et emendari potest aliquot modis, nec ad hanc rem pertinet, manum abstinere: *Virbius* tamen uicus appellatur a Liniuo 1, 48, nec credo emendandum *Virbius*. Non sine causa Dianii meminisse Liniuus uidetur. Virbius non semper pro Hippolyto habitus fortasse est et uetus fabula de heroe Italico equis tracto potuit transferri in regem a mulis calcatum, quo tempore illud peruulgari coepit, quod Ouidium a uetustiori poeta sumpsisse apparet, u. 595, *Regiam rem scelus esse*. Scilicet de eiusdem Seruii Tullii natalibus narratur Caeculi fabella Praenestina simili modo translata, uid. Seru. et interpp. Maii ad Aen. 7, 678 et 681. Sceleratus igitur uicus, qui superfuit Ouidii et Liuii aetate, nomen fortasse aliunde habuit, quam ipse sagacissimus Varro exposuit.

Casa Romuli quae obiter commemoratur 1, 199, inter locos sacros uix recte habetur. Ipsum enim locum suum mutauit nec in ullo ipsa perstitit. Bis arsisse eam Ouidii aetate commemorat Dio Cass. 48, 43; 54, 29, fuitque aliquando in Capitolio teste Arellio Fusco apud Senecam rhet. controu. 9, p. 137 ed. Bip. Olim uero in palatio fuisse ad suam usque aetatem, de qua Dodwell. diss. § 9, ait Dionys. Hal. 1, 79, p. 205 R., cfr. Plut. Rom. c. 20, p. 49 Sch.

Vada Tarenti nominantur 1, 501. Heinsius scribendum putauit Terenti contra libros suos et nostros, quotquot auctoritatem habent. Hos igitur sequor, non philosophemata Hartungi. Reliquorum scriptorum, quos testes adhibuit Heinsius, uetustiores sunt Varro apud Censorin. c. 17, p. 85, ubi libri itidem discrepant, Valerius Max. 2, 4, 6—12 ed. Pigh., ubi ipsa narratio scripturae *Tarent.* suffragari uidetur, Festus p. 351, 8 dext., ubi ipsum nomen intercidit. Apud Statium 4, 1, 38 *parentis* habere editos libros notat Marklandus p. 190 et indicare uidetur Heinsius; altero in loco 1, 4, 18 de codd. nihil constare reor. De Martialis uersibus expecto uiri doctissimi Gottingensis disputationem: mirarer, si constaret scriptura. Interim cum etiam Zosimus 2, 1—3, inprimis p. 120 et 123 Cellar. et Paulus Diaconus p. 350, 6 discedant, hac me opinione solabor, ipsos ueteres dissensisse. Nec, ut puto, Paulus iste eiusque

librorum consensus obstabit, quominus supplementum Festi quod uiolentum nec aptum esse censeo, emendetur in eam sententiam ita: [Tarentum, || in campo Martio loc[um, Terentum ait ab eo || dicendum fuisse, quod t[erra ibi per ludos || Secularis Ditis patris[aram occultens tera- || tur ab equis quadrigari[is, quod (nomen) fabulae fu- || tilitas aequiperet mo[leste nomini urbis Tarenti- || nae. quod quam aniliter rela[tum sit etc. Ex istis uero testimoniis locus Valerii Maximi proxime ad Ouidium accedit: loquitur enim de ripa Tiberina. Quamobrem ad partes uocauerim Seruii locum ad Aen. 8, 63: (Tiberis) in aliqua etiam urbis parte Tarentum (cod. Guelf. Terentus) dicitur, eo quod ripas terat. Nec puto spernendam esse Nardini coniecturam 3, p. 97 de quella ripa del campo Marzio, ch'è presso piazza Nicosia e S. Lucia della Tinta, dalla curuatura del Teuere sempre battuta.

Ab isto Seruii testimonio emoneor, ut iam nunc de Ouidii uerbis 4, 329 et 330 agam, in quibus loci religiosi, sed ficti a poeta mentionem agnosco. Heinsius, qui uerba nondum satis intelligen- ter, sequendos putauit codices, quos probasset alibi plerumque: recte fecit. Posteriores editores, uti solent metuentes de sua existimatione, si quod Heinsius edixisset non intelligen- ter, nescio quid docent de sinistro alueo Tiberis in mare profluentis prope Ostiam nauigationi aptiore. Restabat igitur ut indocte insulam Veneris cum insula Aesculapii confunderent, uti factum est a Cellario geogr. ant. 1, p. 634: memini id etiam in quodam Sickleri libro me deprehendere. Nam nisi Ostiam forte etiam putauerunt esse prope insulam Aesculapii, aut exploratum habuerunt insulam Veneris quoque ut illam olim non fuisse, quod nusquam traditur, non meminerunt aduentum nauis Ostiam iam u. 291 assignificari. Libri igitur fide digni quod exhibent, *Atria Tiberina*, non *Ostia*, explicandum est de domicilio dei fluuiatilis; cfr. met. 8, 562:

*Pumice multicauo nec leuibus atria topis  
Structa subit.*

Virg. Aen. 8, 65: *Hic mihi magna domus.*

De ea Tiberini regia facile potuit fabula excogitari aut a prioribus, aut ab Ouidio, si in altera utra inflexi (n. 329) fluminis ripa antri speciem effecerant undae, uid. fast. 5, 662, quemadmodum Seruius loc. ind. tradit: *Stringentem ripas] radentem, imminuentem. Nam hoc est Tiberini fluminis proprium, adeo ut ab antiquis Rumon dictus sit, quasi ripas ruminans et exedens. In sacris etiam Serra dicebatur —. Cfr. ad 8, 95. Si Romae essem, quaererem rei uestigia circa Campo Morto uel Pisciarellò et cauponam di mezzo*

*camino*, inter quae satis fortiter in sinistram partem circumagitur Tiberis. Sed haec incertiora, illud uero paene certum est nec ab ullo archaeologo eleuandum, alteram scripturam librorum Italarum, *Ostia*, ortam esse ex glossemate petito e Seruui commentariis ad Aen. 8, 65: *Alii Romam dicunt Tiberini domicilium, alii Ostia dicunt, ob hoc quod nos cum per diuersa dicurrerimus officia, in domum nostram nos recipimus ibique requiescimus, ut idem hic cum per reliqua spatia dicurrerit, recipiat se per ostia in mare.* Testimonio sunt ueteres Itali interpretes in ed. Mediol. Ouidii 1510, meliora sua plerumque e scholiis ueteribus furati, quorum Marsus Virgiliū locum apponit, Antonius Fanensis ita annotat: *Fabulantur ibi esse regiam Tyberini, ubi fluuius flectitur sinistrorsum: rectissime; adde Seruium ad Aen. 1, 168: aut uerum dicit et est historia, aut ad laudem pertinet loci.*

Redeo in ordinem ad lacum Iuturnae, qui commemoratur 1, 708: *stagna* 2, 603 quae leguntur, fortasse in campo Martio fuerunt. Sed illum locum religiosum in foro fuisse testatur Dionysius 6, 13, p. 1068, 13 R. Alia de eo scriptorum testimonia et de situ eius disputationes legere poteris apud archaeologos omnes et in libello Ambroschii p. 100. Non multum in hac re, quae pertinet ad aedis Castorum locum definiendum, uide supra p. cxxxvi, adhuc est expeditum. Candidos et eruditos homines iudicare uelim de his, quae in mentem mihi ueniebant. Fragmenta duo Capitolina delineata in Bellorii tabb. XII et XVI coniunxit in basilicae Iuliae imaginem primus Nibbyus del foro p. 178, monente tamen Ed. Gerhardo grauissima quaedam, ut uidetur, contra, de bas. Iul. p. 18, n. 2; nonnihil etiam Bunsen. bull. 1835, p. 81. Illa Gerhardi si tamen eludi possint, quia Canina, uir non leuis, non iis mouetur de foro p. 86, uel si altera certe pars anterior basilicae recte agnita sit, litteras transversas eidem ascriptas TVRNI falso concesserim a Canina suppletas de *aede SaTVRNI*, sed crediderim significasse lacum IuTVRNE, quemadmodum in alio fragmento GRECOSTASIS legitur. Eius fontis, quem cum Plutarchus etiamtum nouerit, fatendum est etiam saeculo post hunc notari potuisse, si locum ita assequeremur, uideretur Castorum aedes ipsum uestibulum basilicae a Canina ad fragmenti fidem delineatum, in quo statua ista fortasse fuit Amulino et Frontone coss. posita, uid. bullet. 1835, p. 37, attigisse nec recessisse a foro.

Lucus Helerni in carmine Ouidiano, prout edidi, bis commemoratur 2, 67 sq., 6, 105, neque usquam praeterea, nisi forte, quod miror ab aliis nondum esse tentatum, apud Paulum Diac.

p. 93, 13 legendum est: *Furum bouem immolabant Elerno*. Nam *Aternus* fluius Muelléri nescio quomodo displicet et codices plane eodem modo discedunt, ut Ouidiani utroque in loco, quorum in priori non dubitavi Heinsii coniecturam repraesentare: quod si recte feci, licebit coniecturam non certissimam concipere, si minus, non multum interest, in tenebras omnia abstruduntur. Nimirum quando Ouidius hunc locum religiosum suburbanum ad excessum Tiberis fluii ex urbe scripsit libro secundo, ex libro sexto credo cognosci non esse intelligendam regionem tertiam decimam montis Auentini, uti existinant topographi post Panuinium, sed proximam transtiberinam. Nam cum fabulas de Carna et Cardea ingeniose concinnauerit poeta, ne confudisse dicam, Helerni mentio manifesto spectat ad eius deae cum Iano necessitudinem, quem cum habitasse Ianiculum fama esset, huius montis rupes et anfractus nomen Cranaae indidisse nymphae finxit poeta. Ac fieri potuit, ut *Helernum* ab *herna*, rupe dictum esse scriberet aut Varro, aut alius.

De portae Carmentalis religione 2, 201 conciliauit poeta diuersorum auctorum iudicia, quae indicantur apud Festum p. 334, 3 sin. uerbis: *appellatur a quibusdam*. Aliis enim religio fuit circa totam Carmentalem portam et templum Iani, quod erat extra eam, teste Fest. p. 285, 5 sin.; aliis circa dextrum tantum portae fornicem, quem in modum Liuius 2, 49: *Infelici uia dextro iano portae Carmentalis profecti* —. Distichon quod est in uulgatis exemplaribus 203, 204 partim ex Paulo Diacono effictum, partim ineptum est, totum uero ab eximio codice Parisiensi et quibusdam aliis abesse uides. De situ portae Carmentalis adibis Niebuhrum, h. R. 2, p. 222, ann. 444, uel Bunsen, descr. Vrb. to. 1, p. 629, to. 3, sect. 1, p. 27.

De Lupercali 2, 379 et de fico Ruminali u. 410 simul agendum est. Nam eodem loco fuisse in Palatino monte testatur Dionysius Halicarnassensis; de Lupercali his uerbis 1, 79, p. 203: *ἔλεγειο δὲ Πανὸς εἶναι τὸ νάπος καὶ βωμὸς ἦν αὐτόθι τοῦ θεοῦ*. — *τὸ μὲν οὖν ἄλλος οὐκ ἔτι διαμένει, τὸ δὲ ἄντρον, ἐξ οὔ ἢ λιβὰς ἐκδίδεται, τῷ Παλαντίῳ προσωκοδομημένον δείκνυται κατὰ τὴν ἐπὶ τὸν ἰππόδρομον φέρουσαν ὁδόν*, quicum conferes Liu. 1, 5: *Iam tum in Palatino monte Lupercal hoc fuisse ludicrum ferunt*; de fico Ruminali autem his, quae proxime sequuntur: *καὶ τέμενός ἐστιν αὐτοῦ πλησίον, ἐνθα εἰκὼν κεῖται τοῦ πάθους, λύκαινα παιδίῳ δυοῖ τοὺς μαστοὺς ἐπέχουσα, χάλκεια ποιήματα παλαιᾶς ἐργασίας*. Reiskius haec omnia typographos iussit pro uerbis Fabii Pictoris exprimere: eorum unciolorum beneficio

posthac factum est, ut quidam mirum quantum supra Niebuhrium sibi sapere uiderentur (in Petersenii nescio quo libello statim ab initio id legi) sibique de suo Reiskiano exemplari gratularentur; Niebuhrium etenim miro errore uerba Fabiana apud Reiskium p. 205, lin. 2 habuisse pro Dionysianis hist. Ro. 1, p. 283 ann. 679. Non memini cuiusmodi reliqua sint in eo libello: istoc exordium ludicrum, quod memini probari a quibusdam, obiter hic redarguo. Verba ista *παλαιῶς ἐργασίας* iam non sunt Fabii Pictoris: nam uiginti, uel summum triginta annis ante hunc natum simulacrum illud lupae et geminorum positum est ad ficum Ruminalem teste Liuius 10, 23 fin. Nisi quis forte Bunsenii auctoritate contendet ficum Ruminalem nusquam nisi in foro fuisse: haec enim uerba eius uiri ill. leguntur ann. 8, p. 249: *à côté de ce figuier et au forum comme le dit expressément Tite Live, les frères Ogulnii placèrent la louve de bronze.* Hic quoque, ut supra p. cxx, suspendo iudicium: credo magis Liuii codices innui exemplari meo auctiores. Sed tamen in monte Palatino Varro quoque de l. l. 5, 54 ficum Ruminalem scripsit: quod testimonium si forte Bunsenius ex sua comitii descriptione interpretabitur, non est huius loci sententiam dicere de eo, num Capitolino, an Palatino monti propius id fuisse putem. Verum aliquanto disertius Seruius ad Aen. 8, 90: *ficus Ruminalis, ad quam eieci sunt Remus et Romulus, quae fuit, ubi nunc est Lupercal in Circo.* Hunc tamen auctorem non probare intelligo recentiores topographos. Ergo ipse Plinius n. h. 15, 18, § 77, qui cum Tacito ann. 13 extr. reapse testatur in comitio etiam fuisse ficum Ruminalem, tamen ita ob memoriam alterius uetustioris appellatam et transisse putari dicit, igitur aliunde, nisi fallor, e Lupercali: ibi si arbor nulla fuit Dionysii aetate, inde docemur Liuii uerba 1, 4: *ubi nunc ficus Ruminalis est* et Ouidii u. 411: *remanent uestigia* intelligenda esse de ipso nomine loci religiosi simulacro illo indicati, quod adhuc superesse affirmavit Niebuhrius h. R. 1, 232. Facile cognoscitur, cur Festi locum supra pro fr. 2 positum alio supplemento iure meo instruxerim, atque quod ab Vrsino excogitatum explicatur a u. cl. Muellero. Ficus Ruminalis mentionem etiam factam a Varrone in scenicarum originum libro primo testatur Charisius p. 103 P. Cuius illa sit eius nominis interpretatio, qua Liuius loco ind. et Ouidius usi sunt, non inuenio. Expulsa est ex eo uersu scriptura codicum suspectorum eademque coniectura Scaligeri, forma nominis, quam praeter aetatis suae, immo sermonis latini usum nouare hoc in loco non licebat poetae meo iudicio. De ec genere loquendi, quod reduxi, olim annotatum est ad Ibin u. 48.

Lucus Lucinae 2, 436 commemoratur etiam a Varrone de l. l. 5, 49.

Capreae paludem 2, 489 quanto librorum ueterum consensu ediderim, uides. Res est obscurior, quam ut supra libros audere quicquam liceat. Heinsius egregie annotauit: quatuor scriptorum locis ab eo prolatis, quorum tres isti scripturae patrocinantur, adde Paulum Diac. p. 65, 5, Liu. 1, 16, Plut. Rom. p. 56, 7 Sch. Num. p. 98, 5, qui consentiunt in *caprae palude*. In campo Martio fuisse constat. Ibidem columna bellica, 6, 205 sqq., de qua uid. ad lb. 48. Infra omisi.

Lucus Fauni commemoratur 3, 295; 4, 649: Iouis Elicii item in Auentino locus religiosus 3, 328, de quo Plutarchus Num. c. 15: τὸν δὲ τόπον Ἰλικιον ἀπ' ἐκείνου προσαγορευθήναι. Aram Iouis Elicii tradunt Varro de l. l. 6, 94, Liu. 1, 20.

Locus religiosus fuit, ubi quotannis lauatio Matris deum celebrabatur, quam primum factam indicat Ouidius 4, 339. Videbis de sacro locoque interpretes, Orellium et L. Viuem, ad Arnob. 7, 32 et August. c. d. 2, 4. Nihil enim amplius, quam quod Ouidius docet, alii habent scriptores.

De luco Robiginis aequae magna est difficultas in concilianda Ouidii narratione 4, 905 sqq. cum Verrii lemmate in tabula tertia Praenestina: FERIAE . ROBIGO . VIA . CLAVDIA . AD . MILLIARIUM . V, atque in accommodandis his uerbis ad Pauli Diaconi testimonium p. 45, 7: *Catularia porta Romae dicta est quia non longe ab ea ad placandum caniculae sidus* etc. Si de eodem loco et sacrificio ista omnia intelligenda sunt, (neque detrectare licebit hanc sollicitudinem quamdiu nihil praeterea exploratum erit) certe ferri non potest Sachsii interpretatio 1, p. 222 putantis Ouidium Nomento redeuntem, quod minus duodeuiginti millia passuum Roma distat, fecisse iter aequae magnum trans uiam Salariam ad eam uiam Clodiam, siue Claudiam, quae secundum tabulam Peutinger. fol. 5 ed. Monac. a uia Flaminia sinistrorsum ad Rubras discessit, circa milliarium a porta Flaminia nouum, monstrante Fogginio p. 64, tum Nibbyo, Nard. to. 4, p. 65 sqq.: neque ergo quid Ouidii uersu 906 fiat, intelligitur, neque ista uia Claudia habuit milliarium quintum. Ex eo, quod Antonini itinerarium p. 65 ed. Schott. 1600 uia Clodia Roman perueniri docet, nihil certi colligi potest de porta, qua urbem introiri necesse fuerit. Sed tamen Guidius Pont. 1, 8, 43:

*quos piniferis positos in collibus hortos*

*Spectat Flaminiae Clodia iuncta uiae*

commemoratur, eosdem sine dubio, qui tr. 1, 11, 37; 4, 8, 27 nomi-

nantur, quosque in monte Pincio fuisse non utique male coniecit Fogginius, cum hortos ibi plurimos fuisse constet; nam si multa millia Roma afuissent, dicerentur rura, uel praedium. Fac igitur uiam Claudiam incoepisse ab aliqua porta praeter Flaminiam, quae aut unicum, aut in libris pontificum Catulariae nomen habuerit, atque inde ad pontem Miluium perduxisse: si Ouidius Nomentana uia relicta per actus semitasque hortos suos petiit, necesse est intra milliarium quantum uiam Clodiam attigerit; conueniunt omnia. Fogginii fere haec est disputatio, cui confidere hucusque noluerunt topographi, nec incognitam alias uiae Clodiae partem in mappis perscripserunt: maxime, ut puto, quia de porta Catularia nihil plane est exploratum, uid. Bunsen. descr. Urb. 1, p. 627.

De aqua Mercurii ante portam Capenam, 5, 673, nihil mihi me alibi legere. Ab eadem uero porta Capena ad aedem Martis, de qua superiori libro dictum est, ducebat uia tecta, quam magno consensu boni libri nominant apud Ouidium 6, 192. Non lubet de uia recta, quae alibi fuit, aut de fornicata disputare: breuiter de hoc loco religioso transigam. Mirum legi in codice egregio Monacensi olim Mallersdorfiano glossema: *extra uiam tectam, quae et hodie est Romae*. Burmannus ita annotauit: *Si ostendi posset per hanc uiam sacram quandam pompam duci solitam, in quam ex aedibus despicere non licebat, posset tecta uia capi ut uelatae uiae apud nostrum 3 am. 13, 12; sed nihil mihi de illa lectum est*. Cogitauit de re, quam narrat Macrob. sat. 1, 6, p. 209. Atqui pompae ex ista aede duae certe duci consueuerunt, altera equitum Id. Iulii, de qua Dion. Hal. 6, 13, altera pontificum, cum aquaelicii causa manalis lapis ex eodem loco in urbem pertraheretur, docente Paulo Diac. p. 128, 5 et 6; p. 2, 12.

Locus antiquitus religiosus, cui tamen Vestalibus potissimum caerimonia et honos exhibebatur, in Noua uia commemorari uidetur 6, 395—97. Eundem enim assignificari puto a Varrone loco, qui fortasse satis est integer in codicibus, de l. l. 5, 43: *quoius uestigia, quod ea, qua tum, dicitur Velabrum et unde escendebant ad summam nouam uiam, locus sacellum Labrum*: nam a Velabro diuersum fuisse illum locum Ouidius u. 405 indicare uidetur.

Lucus is, qui 6, 503 indicatur, ubi situs fuerit, potissimum ex eo loco et Liuius 39, 12 sqq. cognoscitur; proxime ripam Tiberis, secundum uerba Liuii: *matronas Baccharum habitu crinibus sparsis cum ardentibus facibus decurrere ad Tiberim*; quam proxime a mari, Ou. u. 502, non tamen sub ipso Auentino, u. 518, nec longe, si fieri potest, a foro boario et templo Matutae fuisse conuenit. Hinc recte

regionem undecimam assecutus uidetur falsus ille P. Victor, nec opus habuisset alteram Matutae in eadem aedem comminisci. Stimula dea commemoratur secundum Varronem ab Augustino de c. d. 4, 11 et 16; lucus ab ea nusquam, nisi a schol. Iuuen. 2, 3 secundum Ouidium, ut puto, appellatur.

De porta Fenestella, 6, 578, uaria fuerunt doctorum iudicia: parum perspicua mihi uisa sunt quae Sachsus 1, p. 227 scripsit: Hartungus more suo leuiter 2, p. 234. Res est elicienda ex his Plutarchi locis, quaest. Ro. c. 36: *Διὰ τί πύλην μίαν Θυρίδα καλοῦσι (τὴν γὰρ φερέσαν τοῦτο σημαίνειν) καὶ παρ' αὐτὴν ὁ καλούμενος Τύχης Θάλαμος ἐστὶ;* et de fort. Ro. c. 10: — *ὥς τε καὶ συνεῖναι δοκεῖν αὐτῷ τὴν Τύχην διὰ τινος Θυρίδος καταβαίνουσαν εἰς τὸ δωμάτιον, ὃ νῦν Φερεξέλλαν πύλην καλοῦσιν.* Inuenit igitur hic mentionem factam aediculae Fortunae, quam ignorare uidetur Ouidius, dedicatae prope portam, cuius meminit tanquam superstitis poeta. Ea Fortuna quo cognomine olim consecrata fuerit, et numquid ueteris memoriae uerbis ὁ καλ. Τύχ. Θάλ. insit, nescio: non tamen hoc crediderim. Aediculam instructam fuisse suspicor minusculo eiusmodi ostio, quod appellari *festram* docuit olim Antonius Gniphio teste Macrob. sat. 3, 12, p. 412, 13. Inde quia *festram* antiquos dixisse *fenestram* constat, Paul. Diac. p. 91, 5, ab istoc suo templo Fortuna rite cognomen Fenestellae nacta uidetur: similia sunt Iupiter Vimineus, Tigillus, Hercules Musarum. Vbicunque uero illa aedicula fuit, nam de monte Esquilino minime exploratum habeo, prope portam aliquam uetustam fuit secundum Plutarchum. Res uero est notissima portarum nomina multarum a sacellis proximis petita fuisse: de Carmentali, Lauernali, Libitinensi uix ulla est dubitatio; de Fontinali uidetur testari Paulus Diac. p. 85, 3, de Minucia diserte testatur p. 147, 4: *Minucia porta appellata est eo, quod proxima esset sacello Minutii.* Ex illo Fortunae cognomine quo modo fabula illa de uisente amatorem Fortuna paene oriri debuerit, intelligis, cuius memoria adhaesit ei aedificio, quod cum ea appellatione nouissime superfuit: quid superfuerit Plutarchi aetate, inutile foret quaerere; fortasse nihil, et uidetur diuersas priorum antiquariorum opiniones secutus, quorum quidam portae prope iam euanidae reliquias ipsius sacelli esse putauerint.

## LIBER OCTAVVS.

Fragm. 1. Gell. n. A. 2, 28: — *ubi terram mouisse senserant, nunciatumque erat, ferias eius rei causa edicto imperabant, sed dei nomen ita, uti solet, cui seruari ferias oporteret, statuere et edicere*

quiescebant, ne alium pro alio nominando falsa religione populum alligarent. Eas ferias si quis polluisset, piaculoque ob hanc rem opus esset, hostiam si deo, si deae immolabant, idque ita ex decreto pontificum obseruatum esse M. Varro dicit, quoniam et qua uī et per quem deorum dearumue terra tremere, incertum esset.

2. Seru. ad ge. 1, 269: Sane sciendum secundum Varronem contra religionem esse, si uel irrigentur agri, uel lauentur animalia festis diebus: nymphae enim sine piaculo non possunt moueri.

3. Plut. quaest. Ro. c. 105. Διὰ τίνα αἰτίαν ἐν ταῖς δημοσίαις ἑορταῖς ἔθος οὐκ ἔστι γαμεῖσθαι παρθένους, αἱ δὲ χῆραι γαμοῦνται; πότερον, ὡς ὁ Βάρρων εἶρηκεν, ὅτι λυπούμεναι μὲν αἱ παρθένοι γαμοῦνται, χαίρουσαι δὲ αἱ γυναῖκες, ἑορτῇ δὲ δεῖ μῆθὲν λυπούμενους ποιεῖν, μῆδὲ πρὸς ἀνάγκην; — Cfr. Macr. sat. 1, 15, p. 262.

De feriis iis, quae ad deos non pertinuerunt, Varronem egisse in libris sex rerum humanarum, quos de temporibus scripsit, oportet: de imperatiuis magistratuum, uid. Macr. sat. 1, 16, p. 264, quales a Bibulo collega indictas neglexisse Caesarem traditur: de nundinis, uid. Seruium ad ge. 1, 275 et Macrobinum p. 268 Varronem laudantes: de belli feriis librum humanarum antestatur Gellius 1, 25. De feriis sacris uero multa ex hoc libro se repetuisse in sexto de l. l. ipse indicat § 13: *ut in antiquitatum libris demonstrari.* In hoc genere requirebatur quibus residerentur, a quibus, et inprimis quando, quoniam de sacris temporibus potissimum agebatur. Hinc esse uidetur, quod quae feriarum discrimina a scriptoribus traduntur, ad eam normam fere definiuntur. Vtrum diis certis, an incertis, quales in fragm. 1 indicantur, obseruarentur, totusne populus, an pars eius iis teneretur, non aequae interfuisse uidetur, certe ad nomina feriarum generibus imposita nihil momenti habuit. Itaque primum discrimen a Seruio ad Aen. 1, 632 traditur *legitimarum* h. e., ut ego interpretor, earum, quae more recepto quandocunque agebantur, et *indictarum*, siue *indictiuarum*, quae, inquit, subito ad praesens tempus indicebantur cuicumque deo opus uisum est. Legitimas aut fuisse *status*, aut *conceptiuas* Varro docet de l. l. 6, § 25 et 26 idemque conceptiuas dirimit ibidem in *annales* et *non annales*. Conceptiuas non annales non uidentur nouisse Paulus p. 62, 15 et Macr. 1, 16, p. 264: hic tamen cum *quotannis in dies certos uel etiam incertos ferias concipi solitas* tradit, nouum annalium discrimen inducit, non negligendum, quippe exemplis demonstrari aequae potest ac reliqua. Quinque sunt genera, quorum unumquoduis aut publicum, aut non publicum. De indictiuis dixi, nec credo falso,

certe enim diuersae fuerunt a conceptiuis non annalibus, quarum exemplo sunt, si publicas quaeris, nouendiales, uid. Liu. 1, 31; si partis populi, porca praecidaneae Cereris, qua non quotannis opus fuisse docet Gellius 4, 6; si priuatas, denicales, uid. Paul. p. 70, 9. Quae restant sex discrimina illustrabuntur exemplis Ouidianis.

Sementinas ferias ab Ouidio 1, 658 sq. commemoratas inter conceptiuas recensent Paulus et Macrobius locis iudicatis, inter annales Varro de l. l. 6, 26: diebus certis astrictas non fuisse ipse poeta monet u. 661 astipulante Laur. Lydo de mensibus 3, 6, p. 80 Rū. in hunc modum: *Αἱ τοῦ σπόρου ἑορταί, αἱ λεγόμεναι παρὰ Ῥωμαίοις σημαντίβαι, τουτέστι σπόριμοι, οὐκ ἔλαχον ὠρισμένην ἡμέραν — ἤγοντο δὲ ἐπὶ δύο ἡμέρας, οὐκ ἐφεξῆς, ἀλλὰ μέσον γινομένων ἐπτά. καὶ τῇ μὲν πρώτῃ ἱεροποιοῦν Δήμητρι, οἷον τῇ Γῆ — εἶτα μετὰ ἐπτά ἡμέρας Κόρη.* Postremo publicas ferias fuisse cognoscitur ex Varrone de re rust. 1, 3, ubi homines urbani cuiusque ordinis otiosi conueniunt in aedem Telluris. Quare non iniuria quaesitum est a Neapoli, quid esset, quod apud Ouidium u. 669 pagani potissimum feriari iubeantur, et num forte de alteris feriis, Paganalibus, quae tamen sementinas proxime attigerint, dicatur. De Paganalibus insignis est locus Dionysii Hal. 4, 15: appellat *ἑορτὴν ἐν ταῖς πάνυ τιμίαν* atque celebrari diis peculiaribus pagorum custodibus, ex quibus unam Empandam nouisse uidemur, uid. Paul. Diac. p. 76, 11, nisi forte ibi quoque *pagani* ut alibi, si recte memini, apud eundem opponuntur Christianis. Conueniunt haec Dionysii non utique optime ad Ouidium, quamquam u. 670 *pagani foci* nuncupantur. Grauius tamen est quod Paganalia, ut puto, ipsa illa Dionysii omnium pagorum, non singulorum, uti uult Scaliger in coniectaneis p. 80, a Varrone § 24 componuntur cum Septimontio, ut inter *dies statutos* fuisse uideantur. Idem uero Varro § 26 significare uidetur sementinas ferias qui dici consueuerint a pontificibus, in agris celebrari paganicarum nomine. Quare non de diuersis feriis intelligendum putauerim Ouidium, sed de iisdem diuerso modo in urbe et in agris celebrandis. Velut oscilla nemo unquam in Vrbe instituit: celebratum tamen eum ritum feriis sementinis disertim tradit Probus ad Virg. ge. 2, 385. Paganicas ergo ferias proprie dictas habes exemplum feriarum annalium incerti temporis nec totius populi.

Eiusdem generis atque sementinae publicae fuerunt Fornacalia. Nam quotannis non certo quidem die, sed tamen intra Kalendas Februarias et Quirinalia, ut puto, a curionè maximo iudici, siue concipi solitas testatur Ouidius 2, 525. Ab omnibus ciuibus factus

affirmauit Labeo apud Festum p. 253, 14 sin. Quare mirari subeat, quod Varro 6, 13 Quirinalia dixit ferias *eorum, qui Furnacalibus suis non fuerint feriat*. Quasi non omnium eadem fuerint Fornacalia, contra atque Ouidius u. 528 tradit. Dicta est supra p. cxv coniectura de Fornacalium caerimonia aliquando a foro in singulos uicos relata.

De Parentalibus supra p. xl exposui. Fugiebat me tunc, quod maximi est ad coniecturam meam momenti, in fastis rusticis Farnesianis mense Februario post Lupercalia indici Parentalia. Nondum tamen satis noui, in quot dies, et num in certos, an incertos concipi consueuerint. Ferias annales incerti temporis, quae inciderunt in priores sex menses, plane praeteritas ab Ouidio nullas existimo praeter Latinas, de quibus adi Varronem 6, 25, Niebuhrium h. R. 2, p. 38 sqq., Vaassenium animadu. p. 245 sq., p. 294 sqq. Nam Compitalia uerna, uid. Suet. Oct. 31, conceptiuas ferias, testibus Macrobio 1, 5 fin., Gell. 10, 24 et Paulo Diac. p. 62, 15, ne Varronis quis nimis uetustum testimonium dicat, tractaturus fuisse copiose uidetur Ouidius. Etenim in libro secundo, ubi multa a poeta hiulca et incongrua sunt relictas, quae a u. 571 ad 617 de dea Tacita uel Muta Larum matre leguntur, non ad Feralia, sed ad Compitalia siue Lararia, Fest. p. 253, 16 sin., spectauisse puto, uide de eadem in illis caerimonia Macrobius 1, 7, p. 220 sq., de reliquis uero, quae Ouidio commemorandae restabant, Festum p. 257, 1 sin., Paulum p. 69, 6, p. 121, 17: Dionysii Hal. 4, 14 mirificus est error de his feriis.

Feriae annales populares in certum diem concipi solitae fuerunt Caristia, 2, 615, quantum intelligo. Nam si statae fuissent, credo, notarentur in fastis Maffeanis. Fastorum Lambecianorum, ubi eodem die quo apud Ouidium extant, non magna est auctoritas. Praeterea nusquam commemorantur nisi apud Valer. Max. 2, 1, 8 et in fastis rusticis Farnes., quae ab aliis obseruata sunt. In his autem fastis uerba CARA COGNAT. recte se habere demonstrat Tertullianus de idololatr. p. 621 editionis quam supra indicaui, qui *carae cognationis honoraria* nuncupat. Feriae eiusdem cum his generis neque tamen uniuersi populi non fortasse omnes a statuis populi partium dignoscere ualeo. Vnum tamen extra dubitationem positum existimo exemplum, ferias stultorum, quae diuersi uix esse potuerunt generis a Fornacalibus non stultorum.

Restant igitur stituae utriusque notae. Earum quae uniuersi populi Romani non fuerunt, in fastis Maffeanis notantur illae, de quibus supra p. xlix dixi. De Agonalibus III Id. Dec. supra me aliquando in errorem inlexerunt Fogginius p. 74 sq. et qui Festum

p. 340, 7 sin. suppleuerunt ante Muellerum, cui plane assentior. Si missos facias *pueros linonios feriatos* VII Kl' Mai. secundum Verrii tabulam Praenestinam et ea collegia, ad quae Quinquatrus et Idus Maiiae potissimum pertinuerunt, uid. Ou. 3, 821 sqq., 5, 675 sqq., restant feriae piscatorum, quando diem *festum* scripsit Ouidius u. 239 et omnes festi sunt feriatii secundum Macr. sat. 1, 11 extr., VI Id. Iun., uti supra demonstrabam p. LXVII, et Kalendae Apriles, de quarum feriis quod satis est paulo antehac dixi p. CXXXVII et CXL.

Feriarum statarum discrimen fuit potissimum maiorum et minorum. Omnes signari, uel significari litteris NP in tabulis supra est notatum. Omnes uno die transigebantur, non continuis pluribus: quod num in annalibus et conceptiuis idem sit obseruatum, non satis habeo exploratum. Tertullianus ex auctoritate Verrii Flacci ita scripsit de idololatr. p. 622 ed. Par.: *Nam ethnicis semel annuus dies quisque festus est —: excerpe singulas solemnitates nationum et in ordinem texe, pentecosten implere non poterunt.* Idem excerptit Festus p. 257, 1 sin., ubi de Quinquatribus Varroniana de l. l. 6, 14 exponuntur, quae neglexisse Ouidium 3, 810 patet. Minoribus feriis statutis accenseo omnes propter Caesarum res gestas in fastos introductas, de quibus quod satis sit in superioribus est annotatum. Proximae illis sunt quae propter templorum et sacellorum dedicationes institutae non omnes eiusdem fuere celebritatis. Cum de tabula Maffeana disceptarem, docui de iis, quae leuiter indicatae in ea reperiuntur: si disputationes de sacellis aedibusque sacris Ouidianis adieris, intelliges, cum uniuscuiusvis dedicationis causa ferias fuisse certo constet, quas addiderit Ouidius: si quae utrobique omisae sunt, proxima § recensebuntur. Itaque maiores ferias appella-uerim eas, quarum peculiaria nomina cum in fastis marmoreis quibusuis indicantur, tum a Varrone de l. l. 6, 12 — 23 explicantur. Earum omnium peraeque insignis fuit uetustas, si discesseris ab Augustalibus IV Id. Oct., quae -obnoxia aevi Ouidiani prauitas interposuit. Reliquarum nullas Cn. Flauio, immo fortasse nullas decemuiris legibus scribendis constat esse recentiores: partim ultimam attingunt antiquitatem, partim non longe differunt a minoribus propter templorum dedicationes ex S. C. plerumque inductis. Nam et mirum est, et certum Megalesia et Floralia, quae constat saeculo ab V. C. sexto instituta esse, quamquam priora a Varrone § 15, scilicet propter ludorum *dies deorum causa institutos*, recensentur, eodem modo ac reliquos in fastis nullis perscripta haberi. Nouissima igitur sunt Fordicidia, Liberalia, Cerealia. Fordicidia si Telluri residebantur, prout dicit Ouidius 4, 665, quam rem paene dubiam

mihī facit Arnobius 7, 22: *Telluri, inquit, matri scrofa inciens immolatur et foeta, — nec Telluri gravidas atque foetas ob honorem foecunditatis ipsius — et quod Tellus est mater, consimiliter gravidis accipienda est scrofis*, adde quae de Numa Ovidius habet; sed tamen si forte ille dies *Telluris natalis* habitus est, uid. Arnob. 7, 32, ut Quinquatrus Mineruae, aedem Telluris primam paulo post Sp. Cassii condemnationem factam tradunt Dionysius Hal. 8, 79, Valer. Max. 6, 3, 2. Liberalia uero et Cerealia introducta esse post templa Liberi et Cereris a Postumio anno V. C. 260 dedicata uidetur assignificare Dionysius 6, 17: *ἀγῶνάς τε καὶ θυσίας τοῖς θεοῖς ἀπὸ τετταράκοντα ταλάντων ἐποίηι, καὶ ναῶν κατασκευὰς ἐξεμίθωσε Δῆμητρι καὶ Διονύσω καὶ Κόρη κατ' εὐχὴν. — εὐχὰς — ἐποιήσατο — ναοὺς τε αὐτοῖς καθιδρῦσεσθαι καὶ θυσίας καταστήσεσθαι καθ' ἕκασον ἐνιαυτόν.* Feriae publicae praeterea ad templorum publicas dedicationes referuntur ab Ouidio Carmentalia 1, 461 coll. 463, Quirinalia 2, 507, 508, Quinquatrus 3, 837, 838, coll. Fest. p. 257, 7 sin., Vestalia 6, 257—60, Matralia 6, 479 sq., a Varrone fortasse Saturnalia supra lib. VI, fr. 7, certe Portunalia et Vinalia rustica de l. l. 6, 19, 20. Earum feriarum, quae restant, aliae ipso nomine indicant, cui deo agendae fuerint, uelut Lupercalia, Terminalia, Parilia, Robigalia, Neptunalia, Furrinalia, Consualia, Volcanalia, Opiconsuua, Volturnalia, Fontinalia, Opalia, Larentalia, quorum tamen numinum aliquot ne sacella quidem habuisse uidentur: aliae uetustiores etiam, uel diuersae originis esse apparent, de quarum significato maximae fuerunt dissensiones. Velut Ovidius bina Agonalia V Id. Ian. et XII KP Iun. aut Iani esse dicit 1, 317; 5, 721, aut certe non monuit posteriora esse Vediuus, prout fasti Venus. habent. Tertia III Id. Dec. quoniam Muellerus ad Fest. p. 340 effecit, ne pro Septimontio habeantur, cuiusmodi fuerint, plane ignoramus. De Tubilustrio primo dictum est supra p. XLII: de utrisque uide Festum p. 352, 21 sin. De Vinalibus expositum est p. XLVI sq., de Lemuralibus praeter Ouidiana non multum notum est, uide tamen Vaassen. animadu. p. 242. De iis, quae ad Ouidium non pertinent, dicere non attinet, nisi forte de Poplifugio, sine Poplifugiis uti Macrobius, siue, uti Muellerus scribit, Poplifugia, quae Fugalia sine dubio appellantur ab Augustino de c. d. 2, 6: *nec ubi Fugalia celebrarentur effusa omni licentia turpitudinum et uere Fugalia, sed pudoris et honestatis.* Hoc enim nomen Niebuhrius h. R. 1, p. 566 ad Regifugium accommodauit, quo die licenter quicquam, prout in illa uitulatione, uid. Macr. 3, 2, p. 386, actum esse Ovidius non tradit. Poplifugia quam

uetustae feriae fuerint, maxime ex eo cognoscitur, quod Varro adeo nullum earum originis uestigium repperit, ut de tempore satis recenti cogitare licuerit. Ioui dicatas fuisse suspicor propter locum Dionis 47, 18 de die natali C. Caesaris. Is dies in fastis Maffeanis IV Id. Iul. indicatur consueta feriarum nota, annotatur in fastis Amitern. et Antiat., prout reuera fuit teste Macr. I, 12, p. 248. Sed triumuiui, ne in ludos Apollinares eius diei celebritas incideret, ἐψηφίσαντο τῇ προτεραίῃ τὰ γενέσια ἀγάλλεσθαι, quod non uidentur intelligendum pridie eius diei, uti a Sturzio factum, sed pridie ludos Apollinares, h. e. die Poplifugiorum. Additur igitur decretum esse, ut qui eum diem neglexisset, Ioui et Diuo Iulio sacer esset. Certum tamen est ex tabula Maffeana id decretum totum rescissum postea esse ab Augusto.

## LIBER NONVS.

Fragm. 1. Macr. sat. I, 11, p. 233: *ex senatus itaque consulto et Maecia lege ad propitiandum Iouem additus est illis circensibus dies is, qui instauraticius dictus est, non a patibulo, ut quidam putant, Graeco nomine ἀπὸ τοῦ ζανροῦ, sed a redintegratione, ut Varroni placet, qui instaurare ait esse instar nouare.* Credibile est narrationem, quae ante haec a Macrobio traditur, ex Varronis hoc libro innotuisse Augustino, qui eandem habet de c. d. 4, 26 et 8, 13. Is et Liuius 2, 36 de ludis magnis, siue Romanis in circo maximo istam ob causam instauratis testantur: solus Valerius Maximus 1, 7, 4 de Plebeis in circo Flaminio. Nam Dionysius Hal. 7, 69 aliiue non accurate rem scripserunt.

2. Fest. p. 351, 22 dext. *Taurios] ludos Varro ait uocari, quod — piget reliqua transscribere, in quorum supplemento, ne nimis sint inepta, non mihi satisfacio. Huc retuli propter Varr. de l. l. 5, 154.*

De ludis circensibus primo loco egisse Varro uidetur quia et uetustiores essent scenicis, et sine illis saepissime edi consueuerint, nunquam uero scenici sine circensibus. Quod a Graecis ἵπποδρομῖαι nuncupari solent, argumento est, quid praeter ipsum locum potissimum peculiare habuerint. Itaque uetustissimam id genus celebritatem crediderim fuisse Equiria, quae ab Ouidio 2, 857 et 3, 519 memorantur: nam Consualia, de quibus 3, 199, multis fiebant teste Paulo p. 148, 1. Priora quae Ouidius habet, Equiria Varro omittit, qui de alteris ita 6, 13: *Equiria ab equorum cursu, eo die enim ludis currunt in Martio campo.* Lydus de mens. 4, 9, p. 158

tertia annotat: τῆ δὲ ἑξῆς, ἣτις ἐστὶ πρὸ τεσσάρων Νωνῶν Ἰανουαρίου, ἐσχόλαζον διὰ τὰ ἱερά τὰ ἵπποδρόμια, uti placet editoribus. Instituta esse a Romulo tradit Paulus p. 81, 11: locum in Coelio monte ab Ouidio 3, 522 indicatum Martialem campum nominat p. 131, 13. Is ipse locus si a Liuiο 3, 63 Martius uocatur, quae egregia est Nieubrii coniectura h. Ro. 3, p. 425 ann. 827, probabile est, nisi fallor, in pratis Flaminiis fieri olim consueuisse Equiria: utrobique enim in eiusdem dei tutela senatus erat. Ac cum ludos publicos Ouidii aetate cum dignitate factos fuisse oporteat, neque sit necesse *gramineum campum* ab Ouidio alium significari, quam ipsum campum Martium, quantusquantus fuit (de ludis piscatoriis in *gramine campi* 6, 237 quia quod genus fuerit, omnino ignoro, nihil definio); cum praeterea prata Flaminia, siue campum Flaminium posthac inclusum fuisse circo Flaminio nouerimus ex Varro de l. l. 5, 154, Liuiο 3, 54 fin., censeo Equiria acta in circo Flaminio indicare Ouidium, uti Plebeios circenses, de quibus loqui uidetur Varro apud Seru. ad ge. 3, 18: *Olim enim in litore fluminis circenses agitabantur, in altero latere positis gladiis, ut ab utraque parte esset ignauiae praesens periculum.* De eo circo scribi potuisse Ouidii u. 521 docet Dio Cass. 56, 27: τὰ τε Ἄρεια τότε μὲν ἐπειδὴ ὁ Τίβερις τὸν ἵπποδρομον προκατέσχε ἐν τῇ τοῦ Ἀὔγουστον ἀγορᾷ καὶ Ἰππων δρόμῳ καὶ θηρίων σφαγῇ ἐτιμήθη. Haec uerba quoniam de ipsis Equiriis dici non existimo, referenda erunt ad ludos Martis Vltoris IV Id. Mai., quod alterum est exemplum circensium sine scenicis apud Ouidium 5, 597, ac de loco, quo hi agi sint soliti, certiores nos faciunt: de quo alias tradi quicquam haud memini. Equorum probatio pridie circenses Romanos et Plebeios annotatur in tabula Maffeana: in ludis Martis Vltoris commemorari uidetur a Dione 55, 10: canum probatio sub Nerone ab eodem traditur 61, 6.

Quando circenses ludi scenicis iuncti fuerunt, ultimum locum obtinuerunt, non eodem ubique dierum numero. Illud de Floralibus quoque Ouidius testatur 5, 189:

*Circus in hunc exit clamataque palma theatri,*

hoc est, circenses tum fieri, cum post scenicos palma data sit. De ea palma locum olim emendabam Ouidii trist. 2, 507. Conferes de fabularum iudicibus quae annotauit et quos indicauit Weichertus poet. rell. p. 336. Florales circenses ubi acti fuerint ante extractum circum Florae, quem a scriptore nullo tabula Maffeana uetustiore aut aequali commemorari certum est, nescio: nec memini disertim equorum certamen in iis ludis tradi, ut fortasse uenatio tantum in

circo fuerit, de quo genere uide Bulenger. de uenat. circ. in Graeu. thes. 9, p. 758.

Ludorum circensium initium saepe factum est pompa, de qua Dionys. Hal. 7, 72, Appian. bell. ciu. 2, 101, Ou. am. 3, 2; sed quorum ludorum et qua de causa, exploratum non est. Ex iis, quos Ouidius describit, Megalenses pompam habuisse affirmat IV Id. Apr. 4, 391: de Cerealibus minime id sane demonstrat Varro de r. r. 1, 2, ubi *illud ouum* commemorat, *quod in Cereali pompa solet esse primum*, omnium tamen maxime probabile est, cum in ipsas ferias Cereris inciderint circenses. Cerealibus equos certauisse testatur etiam Dio Cass. 47, 40: *καὶ οἱ ἀγορανόμοι τοῦ πλήθους ὄπλομαχίας ἀγῶνας ἀντὶ τῆς ἵπποδρομίας τῇ Δήμητρι ἐπετέλεισαν*: uulpecularum illud spectaculum, de quo Ouid. u. 681 sq., certe fuit uenatio uel post, uel inter equorum cursus exhiberi solita, quemadmodum Bulengerus l. ind. docet. Aediles plebis ludorum Cereris curatores dici uidentur, quos Cerealium nomine C. Caesar quatuor antiquis addidit teste eodem Dione 43, 51: a quo inde tempore dubitari possit, an circenses Cereales in circo Flaminio editi sint. Verum cum hoc perincertum sit, illud certum est, me supra p. ix propter ista Dionis uerba Ciceronis locum in Verr. 2, 5, 14 perperam interpretatum esse de ludis Romanis ab aedilibus plebis edendis. Eo ex Ciceronis loco docemur Cereris et Liberi eosdem fuisse ludos: quos tamen olim separatim actos aut coniectat, aut traditum accepit Ouidius 3, 785, unicus quod sciam eius rei auctor. Vulpes olim ad Liberalia pertinuisse possit alicui in mentem uenire: de qua re, ut opinor, infra agetur.

Varro cum uetusto more ludos Romanorum cauea et circo diuideret, cfr. Cic. de legg. 2, 15, §. 38, gladiatorios accensuisse circensibus uidetur. Quorum, ut Varroniano dicam ordine, curatores legitimi erant praetores, uid. Dion. Cass. 54, 2; 55, 31; 56, 25; 59, 14: locus forum, uid. Lipsium saturn. 1, 17, posthac amphitheatra, imprimis, puto, Statilianum, Dio 51, 23: tempus statutum secundum Ouid. 3, 811, 813 Quinquatrus, et fortasse secundum Dionem 54, 2: *δὲς ἐν ἐκάστῳ ἔτει*, alterum, quod ignoramus.

## LIBER DECIMVS.

Fr. 1. August. de c. d. 1, 32: *Ludi scenici, spectacula turpitudinum — non hominum uitiiis, sed deorum uestrorum iussis Romae instituti sunt. Dii propter sedandam corporum pestilentiam ludos sibi scenicos exhiberi iuebant.* — Id. ibid. 2, 8: *illos ludos — ipsos*

deos ut sibi solenniter ederentur et honori suo consecrarentur acerbè imperando et quodammodo extorquendo fecisse. — Nam ingrauescente pestilentia ludi scenici auctoritate pont. Romae primitus instituti sunt. — Id. ib. 3, 17: inde in hac pestilentia scenicos ludos, aliam nouam pestem — intulerunt. Vid. Liu. 7 in it.

2. Macrob. sat. 6, 4 med.: cum Varro rerum diuinarum libro decimo dixerit: nonnullis magistratibus in oppido id genus umbraculi concessum.

3. Seru. ad Aen. 10, 894: unde et pueri quos in ludis uidemus ea parte qua cernunt stantes cernui uocantur, ut etiam Varro in ludis theatralibus docet. Cfr. Non. p. 20 s. u. Cernuus.

Locos Augustini a Varrone non esse alienos uidetur cognosci ex eo quod initio libri 4 de c. d. legis: Haec — probauimus — partim ex litteris eorum, qui non tanquam in contumeliam, sed tanquam in honorem deorum suorum ista conscripta posteris reliquerunt; ita ut uir doctissimus apud eos Varro caet. Verba a Macrobio seruata fortassis ad ipsum scenae nomen explicandum illustrandumue pertinuerunt, quem ad modum apud Seruium est ad Aen. 1, 164: Et dicta scena ἀπὸ τῆς σκιᾶς: apud antiquos enim theatralis scena parietem non habebat, sed de frondibus umbracula quaerebant. Fragm. 3 siue ita scribendum est, siue rectius est libris theatralibus quod a Burmanno annotatur, possit etiam ad unum ex libris, qui laudantur a Charisio de originibus scenicis, de actionibus scenicis, de actione scenica spectare.

Ouidii hoc loco commemorandi sunt trini ludi scenici, Megalesiaci Cereales Florales; alios enim indicare non potuit. Quamquam Cereales scenicos fuisse non habeo, qui doceam, nisi ex eo, quod coniuncti fuerunt Liberalibus, uid. Ou. lib. 3, 786, Cic. Verr. 2, 5, 14, Liberalia autem non tantum scenici secundum Tertulliani locum, quem supra posui p. VIII, sed etiam scenicorum omnium origo secundum Seruium ad ge. 2, 381. De Megalesiacis res longe est exploratissima: ipse Naso 4, 326 cum Callimacho fr. 442 Bl. ἀμάρτυρον οὐδὲν αἰείδω inquit et utitur notissimae alicuius fabulae, uel tralaticii argumenti testimonio. Idem facit Arnobius 4, 35 et 5, 42. Attinem cantauisse Neronem tradit Dio Cass. 61, 20. Floralium ludorum insignis fuit licentia, Ou. 4, 946; 5, 183, notata a Catone utroque grauitè, uid. Muell. ad Fest. p. 144, 10, interpp. ad Valer. Max. 2, 10, 8, a patribus christianis frequenter, Arnob. 3, 23; 7, 33. Lactant. 1, 20, Minuc. Fel. 25, August. 2, 26. Crediderim mimos potissimum, obscaena iocantes, turpia imitantes, Ou. tr. 2, 497, 515, Lentulorum et Hostiliorum uenustates, ut ait Tertull. adu. gent. c. 15,